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ÖZET

Diploid Ingiliz çiminden tetraploid Ingjfiz çiminin elde edilmesi,
bunların sitolojik ve morfolojik karakterlerinin mukayesesi gayesi
ile yapılan bu araştırmada %O,2'lik Kolkisinle 24°C'de muamele edilen
1500 fideden % 1.6 oranında tetraploid bitki elde edilmiştir. Diploid
L. perenne 2n=14, tetraploidlerde 2n=28 olduğu tesbit edilmiştir.

Diploidlerin her genomunda 3 satelitli kromozom bulunmuştur.

Kromozomlarm 3 tanesi median, 4 tanesi ise submedian se~lromerlidir.

Tetraploid Ingiliz çiminin kromozom yapılan ve büyüklükleri diplo
idIerden farklı olmayıp sadece tetraploidlerde kromozom sayılan

diploidlerin iki mislidir.

Diploidlerde diakinez devresinde kromozomlar nı (yedi bivalan)
,meydana getirmesine karşılık, tetraploidlerde çok karışık kromozom
bağlantıları bulunmuştur. Kromozomlarm multivalanlar meydana
getirmesi meiozun ,düzensiz seyretmesine sebep olmaktadır, Meiozun

gayrimuntazamlığı neticesinde fertilite düşmüş ve tohum tutma
oram" azalmıştır.

Morfolojik karakterler arasmdaki farklarm ö'nemli olup olma
dıklarmı tesbit için "t" kontrolleri yapılmış, genelolarak tetraploid
lerin morfolojik karakterler yo'nünden üstün oldukları tesbit edil~iştir.
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İngiliz çımının kuvvetli yumak
meydana getirmesi ned~niyle sulanabilen
mer'alaıın tesisinde,ot istihsali ve top
rak erozyonunu önlemek maksadiyle
kullanılır. Bu özelliklere ilaveten bi
çime ve çiğnenmeye dayanıklı oldu
ğundan parkIarda ve yeşil saha tesis
lerinde geniş ölçüde kullanılmaktadır.

Gerek ot "olarak, gerekse yeşil saha
tesisinde vegetatif bsımından istifade
ettiğimiz İngiliz çiminin, gümrah ge
lişen yeşil aksam m~ydana getirmesi
ve yÜksek verimli olması, diğer yem

bitkilerinde olduğu gibi bu bitklide de
arzu edilen hususlardır.

Bu araştırmanın gayesi diploid
İngiliz çiminden poIiploidi yolu ile
daha iyi büyüyen, ot verimi yüksek
tetraploid ingiliz çiminin ilk, materyali
nin elde edilmesi, morfole:ıjik ve sito
lojik özellikleri ve bunlar arasın

daki farklılıkları ortaya koymak su
retiyle bundan sonra yapılacak ıslah

çalışmaları için faydalanılacak mater
yali temin etmektir.

Literatür Özeti

Kromozom sayısım iki katına Çı

karmada kullamlan Sonbahar çiğdemi

nin (Colchicum autumafe , L.) soğan ve
tohumlarından elde edilen bir alkalo
iddir. Suda, alkolde ve kloroformda

1

erir (Kostoff, 1938, Eigsti ve Dustin
1956) ,

BIakessle (1937) hiçbir kimyasal
maddenin poliploidi meydana getir
mede Kolkisin kadar tesirli olmadığını

i i

bildiriyor.

Kolltisin mitazda iğ iplikleri me
kanizmasına etki eder, iğ ipliklerinin
meydana gelmesine mani olur. Kro
mozomlar bölünür fakat kutııplara

çekilmezler ve neticede b omozom
sayıları iki katma çıkar. İşlemde.n

sonra hücrelerin tekrar eski hallerine
dönüşebilmeleri kolkisinin üstün tesi
ri"ni ortaya koyar (Eigisti 1938, Koss
tMf 1938, Eigsti ve IJ"ustin 1955,
Elliot 1958 ve Allard 1960).

Levan (1931-1947), Kosstoff (1938)
ve Elliot (1958) poliploidide başarının

bazı şartlara bağlı olduğunu ileri sür
mektedirler: (1) poliploidi. için düşük
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sayıda ~romozom ihtiva e,den bitkıiler

yüksek sayıda kromozom ihtiva eden
bitkilerden, (2) alIogam bitlbler auto
gamlardan ve (3) vegetatif kısımları

için kültürü yapılan bitkiler, 'tohumları
',için kültüı ü yapılanlardan daha iyidir.

Eigisti (1938), kol~isinin etkili ol
masının şu hususlarla ilgili olduğunu

bildirmektedir: (a) Kolkisin solusyo
numm konsantrasyonu, (b), Muamele
müddeti, (c) İşlem sırasında embriyonik
hücrelerin fizyolojik aktivitesi.

Kolleisinin yüksek k.ontsantrosyonlarda
kullanılmasıve işlem müddetinip uzaması

çimlenmede veya büyürnede gecikmeye
sebep olabilir. Kolkisin etkisi altmda
kalan fidelerde gövde şişmesi, kök inki
şafının durması görülebilir.

Kolkisin ile işlem süre~i ve dozu,
bitkinin bünyesine organlarına ve bü
yüme devresine göre farklıdır. İşlemin

belirli biı periyodundan sônra kol
kisinin fazlasının yıkanması iyi netice
sağlar (BJakeslee 1937, Kostoff 1938,
Eigsti 1938 ve Myers 1939).



Ahloowalia (1967)'e göre kolki·
. sinle yapılan işlernde en etkili yol

tohumlarla .çalışmaktır.

Helen ve Myers (1945), Ahloo
walia (1965), L. pereTme varyetelerinin
çimlenen tohumlarını 25 ±4"C'de 3
saat müddetle kolk;isinin % 0,2 lik;
solüsyonu ile işleme tabi tutmuşlardır.

Ahloowalia (1967), değişik iklim
ve coğrafi bölgelerden temin ettiği' 12
adet diploid İngiliz çiminde( L.perenne)
kromozom sayısını iki misline çıkarmak

için çalışmalar yapmıştır. Çimlenen
tohumları ~~ 0,2'lik sulandırılmış kol
kisin eriğinde 25, 27 ve 30"C'de 3
saat müddet muamele etmiş şu neti
celeri elde etmiştir.

ı. Muhtelif ingiliz çimi varyeteleri
kolkisinden farklı şekilde etkilenmiştir.

2. Kolkisin kromozom sayısını iki
misline çıkarttığı gibi aynı zamanda
mutagenik etki yapmıştır.

3. Kolkisinle işleme tabi tutulan
bitkiler zayıf büyümüş, koleoptil kalın

laşmış, renk koyulaşmıştır.

4. Kolkisin işleminden sonra mixop
loidiye rastlanmıştır Kİ bu tetraploid-.
lerin verimliliği ile zıtlık teşkil eder.

Mitoz. kromozomlarının tetk;ikinde
. ön işlem için oc monobromonophtalin
kullanılarak çok iyi neticeler alınmıştır

(Snıith 1947, Elçi 1965 a, b, c ve 1966).

En çok kullanılan fiksatif 3: i
oranmda hazırlanan etil alkol ve asetik
asit karışımıdır. Çeşitli maksatlar için
'muhtelif fiksatifler kullanılabilir (De
vanport 196u, Darlington ve La Cour \

. 1969).

Bütün kıomozom boyama metod·
ları arasında, Feulgen muhim bir yer

tutar. Feulgenden iyi sonuç aimakl için
daha önce, materyali hafif bir a.sit

. içinde hidrolize etmek lazımdır (Elçi
1965, 1966 ,ve RobOOln, 1969).

Bradley (1948), Zeilinge (1965),
.lam ve lameli birbirinden ayırmadan

devamlı preparat yapma tekniği

anıatmak tadır1ar.

Essad (1962), Elçi (1965), çiçek toz
lı.'1lnı boyamada kullanılan safranin
gliserin hazulanmas~ konusunda bilgi
vermektedirler.

Vardar (1962) kök, gövde ve yap- .
rakların mikrotornda enine k;esitlerini
almak için materyalin fiksasyonu,-para
fin J<;a1ıplarına. a1ınmaısını, kesitlerin bo
yanmasmı etraflıca anlatmaktadn.

Farklı preparatIardaki kromozarn
lar çeşitli derecelerde büzüldüğünden

kromozom öıçüleri ve mukayesesi için
nisbi uzunluk değerleri kullanılmak

tadır (Heneen 1962, Essad 1962, Elçi
1965 ve 1966) .

Heneen (1962), Essad, (1962) ve
Elçi (1965 a, b, c, ve 1966)'e göre sate
litli kromozomlarda sateIit ile kromo2.0m
kolu Olasındaki mesafe toplam kol bo
yuna katılmamıştır. Aradaki mesafe
ezme tekniğine göre değişmektedir.

Nisbi uzunluk ve kol indeksleri
homoloş kromozomların tesbitinde ko
laylık. sağlamaktadır.

Nisbi boyları hesaplarken kro
mozom boyu hücredeki toplam kromo
zom boyuna bölünerek ,bil kat sayı ile
çarpılır. Her genom için 25 veya 50
katsayıla,: ı kullanılmaktadır.

. Kol indeksleri hesaplanırken kro
mozomun kısa kolu uzun kala bölünür.

Essad (1962), diploid L. perenne'de
kromozam boylarını 3 ile .5.1 IL ara
sında bulmuştur.
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Karyotip glnalizleri için iyi dağılma

gösteren ve kromozom morfolojileri iyi
görülebilen somatik hücrelerin mik
roskopta çekilmiş fotoğraflarındanfay
dalanılmıştır (Heneen 1962, Elçi 1966).

Ahloowalia (1966), (1968), L. perenne'de
normal diploidlerin meiozda 7 U(yedi
bivalan) kromozom bağlantılarınasahip
oldukilarım bulmuşlardır. Tetrapjoidler
de ise en fazla 2 II + 6 IV ,
4 rı + 5 IV, 6 II + 4 IV ve 8 II -+
3 IV tiplerini bulmuştur.

Crowley ve Ress (1968), fertilitenin
artması kadrivalan frekans:1?-ın yük
selmesi, bivalan, trivalan ve 'univalan
lann frekansIanmn azalması jle müm
kün olacağını, selekte edilen populas
yonlarda kadrivalan frekansımn yüksek
olmasınınbunu gösterdiğiniileri sürmek
tedirler.

Elde edilen tetraploidıerin ekseri
sinin steril olduğu ve bu sterilitenin
meiotik düzensizliğin farklı şekilleri

ile ilgili olduğunu bulmuşlardır. Myers
(1945), Ahloowalia (1968)'e göre auto
tetraploidlerde meiotik düzensizliğin

3 tipi vardır. (I) Anafaz i de kadriva
Ianların eşit olmıyan şekilde ayrı~maları,

(2) Kadrivalanların tam olmıyan ayrıl

maları, laggardJarı (geciken ve bölü
nen univalanlar) meydana getirmeleri,
(3) Eşleşmiyen k!romozonlardan mey
dana gelen univJ.lan frekanSlOm yüksek
olması.

Seleksiyon ile fertilite oram
artmaktadır. Seleksiyon neticesi mejosis
bölünme daha muntazam hale gelir
ve aneuplioid bitkilerin oranı düşmek

tedir (Eııiot 1958).

Shalygin (1941), Ahloowaha (1967),
L.perenne'nin her tanesi birçok; kardeş

verdiğine göre tetraploidlerin dipIoid-
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lerde bulunmıyan bazı değerli özelliklere
sahip olmaları gözönünde ·bulunduru
lursa, .tetraploidlere has 'yüksek! de
recedeki kı5ırlık bunların tiCari olarak
yetiştirilmelerini önliyeıniye<..eğini' bil
dirmektedirler.

Blakeslee (1937), E1liot (1958) ve
Brewbaker (1965)'e göre autotetraploid
ler diploidlerin kromozom :>aydarımn

iki katına çıkması ile meydana gelir.
Kromozom sayısı iki katına çıkmış olan
hücreler daha büyüktür. Bunun neticesi
doku ve organlaı daha büyük olur.

Genellikle autotetraploidlerde yap
raklar daha kalın, daha büyük, renkleri
daha koyudur. Toprağa daha derin kök
saldıkları ve köklerin daha kalın olduğu

bildirilmektedir.

Çiçek sayılau az fakat daha büyük
ve kompaktrr (Blakeslee 1937,
Levan 1931-47, Cua 1951, Marie 1955,
Elliot 1958, Glass 1961, Barcley 1966
ve Wetzel 1969).

Shalygin (1941), Wetzel (1969),
tetraploid L. perenne'nin daha yoğun

büyüme kabiliyetinde olduğunuJ biçim
den sonra tetrapIoidlerin daha iyı geliş

tilclerini bulmuştur. Yalnız tetraploidlerin
sürgün verme kapasitelerinin daha dü
şük olduğu kanaatı vardır (Allard 1960,
Ahloowalia 1967).

L. Perenne'de tetrapolioidler dip
loidlere nazaran 1-2 'hafta daha geç
başağa kalkarlar. Bu özellikileri, kulla
nılmaIannda büyük bir avantaj ola
bilir (Shalygin 1941, Eııiot 1958,
WetzeJ 1969). .

Kromozom sayısı iki mislıne çık

mış çiçeklerde çiçek! tozları büyüktür.
Bazan diploidlerin 1.5 katı olabilir (Blak
eslee 1937, ,Maria 1955, Elliot 1958).



Maria (1955), Brewbaker cı 965) sto
ma hucrelerini n çiçek tozu büyüklüğüne

nazaran tetraploidlerin daha iyi bir öL
çüsü olduğunu bildjrmektedirler.

Specman ve arkadaşları (1965)
diploid ve tetraploid İngiliz çimlerini
birbirinden ayırmada stoma büyüklü
ğüniin çok önemli bir ölçü olduğunu

tesbit etmişlerdir.

Sıkka (1958) tehaploid T. alex
andıium'da, yaprak epiderrnis hücre~

lerinin, aynı şekilde kök ve gövde
hücrelerinin diploidleıe nazaran tet
raploidlerde daha büyük, olduğunu

bulmuştur.

Tetraploidlerde tohumlar diploid
lere nazaran daha iri bulunmuştur fCua
1951, Allard 1960, Wetzel 1969).

MATERYAL ve METOD

i~ Materyal

Araştırmada materyalolarak Er
ZUrum Atatürk Üniversitesi Ziraat Fa
kültesi, Ziraı Araştırma Enstitüsü tara
fından Eskişehir'den getirtilip adaptas
yona alınan 6/13 kayıt numaralı diploid
Lolium perenne L (2n=14) tohumları

kullanılmıştır.

II- Metodlar

A. Materyalin hazırlanması ve pre
paratların yapılması: Somatik hücrelerde
kromozomlar üzerinde yaptığımJz kar
yotip araştırmalar için kök' uçları

oc-monobro~onaftalinde 14-18 saat
ilk işlemetabi tutulduktan sonra,
te~bit için yarım saat asetik asitte
tutulmuştın. Boyama için materyal
60o'de 12. daki1.a bekletildikten sonra
Feulgen ile boyanmışdır. Preparatlar
hazırlanırken kırmızı viole renginde
boyanan kök uçları kesilmiş, lam üze·
rinde bir damla % 45'lik asetik asit
içinde parçalanarak üzerine lamel kapa
tılmıştır. Pamiakla bastmlarak kıomo

zomların bir düzlem halinde dağılmalan

sağlanmıştır.

Devamlı preparatlann yapımı ıçın.

Bradley (l948)'m bulduğu ve ZeiIinge

(l965)'nm geliştirdiği metod ile lam
ve lamel kaldınımadan devamlı pre
paratlar hazırlanmıştır.

B. Kolkisin ile tetraploid İngiliz

çiminin elde edilmesi: '3ÜÜ'er tohum ih
tiva eden 5 petri kutusu çimlendinne
dolabında 24°C de çimlendirmeye bıra

kılmıştır. Çimlenen tohumlar (ilk yap
rak koleoptili delmeden) % 0.2'lik kol
kisinin sudaki eriğinde 25°C de 3 saat
bek,letilmiş, 3 saatın sonunda 6 defa djs
tile su ile yıkanan tohumlar bir gece, an
cak tohumlan örtecek kadar bir tabaka
halindeki su içinde bırakılmıştır. İşleme

tabi tutulan tohumlar tekrar petri kutu~

larındaki süzgeç kağıtlan üzerinde çim
lendinne dolabında geIi'şmeye terkediI
miştir. 3-4 gün sonra 1 toprak+ ı kum
+ ] testere talaşı karışımı hazırlanarak

kasalara konulmuş, fideler bunlara şa

şırtılmıştır. '3 ay sonra saksılara alınmış

ve kromozom sayımJ saksılatdakii bitki
köklerinde yapılmıştır. ,

i

C. Karyotip analizIeıi

1- Kromozom ölçüleıi

En iyi dağılma gösteren beşer Mc
ıede kromozomlar incelenmiştir. Bu
hücrelerin rnikroskopta fotoğrafIarı çe-
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kilmiştir.Negatif filimler Agrandi~öre

konmuş görüntüleri kağıt üzerine çi·
z~lmiştir. Hakikj 'büyütmenin ne kadar
olduğunu anlamak için bir objekt
mikrometreninde fotoğrafı çekilmiştir.

Negatifi agrandisöre konarak 1 mik·
ronun nekadar büyütiildüğü bwun-

/ muştur.

2- Nisbi boyların-hesapIanması

Kromozom boyları hücre içindeki
diğeı kromozomların toplam boylarına

oranlanmıştır. Nisbi kromozom boyları

bir katsayı ile çarpılarak ifade olun
muştur. Her genom için 25 katsayısı

kabul edilmiştir.

3- Kromozom koııarının indeksIeri

Kromozomun kısa kolu uzun kola
bölünerek koL indeksleri bulunmuştur.

4- ldiogramlann çizilmesi

En uzun kromozom en başta olmak
üzere kromozom boylarına göre sıra

lanmıştıı. Aynı boyda olan kromozoroIar
idiogramdaki yerinin belirtilmesinde
kromozom koI indeksIerine bakılmıştıro

İndeksi büyük olan daha evvel yer al
mıştır.

D. Meiozun özelliklerinin incelen
mesi:

. Meioz çiçek tozu ana hucrelerinde
incelenmiştir. 3. kısım alkol, 1 kısım

glasial asetik asit karış.ımı (farrner
eriği) taZe olarak hazııIanmıştır. Bu
eriğin konulduğu tüplere birer damla,
demir üç klorürün sudald eriğinden

damIatıImıştır. İncelemeye uygun ba
şaklar bu' tüpIere konarak 24 saat
bekletilmiştir. Bu sıvıdan çıkarılan

materyal aseto karmin eriğine konula
rak boyanmışlardır.

Boyanan başakların binökü]er lup
altında çiçek tozu keseleri parçalanmış,
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buradan alınan çiçiek tozu keseleri lam
.tizerinde bir damla aseto karınin yar
dımı ile ezilmiş, lamel kapatılarak pre
paratlar hazırlanmıştır. Boyanmanın

iyi oIması için alkol lambasında hafif
hafif ısıtılmış, daha sonra kurutma ka- i

ğıtları arasına konan preparatlatın üze
rine bastırılmıştır.

Çıçek tozlarının boyanmasında saf
ranin gliserin karı~ımı kullanılmıştır

(Essad I963, Elçi 1965, 1966). Sayımda

200 çiçek tozu kullanılmış, % normal,
boş ve küçük çiçek tozlarının oranı tesibit
edilmiştir.

E. Diploid ve TetıoapIoid İngiliz

çimlerinde morfolojik özellikler

Başak ekseni: Başa&ın' en alt bo
ğumu ile en üst boğumu arasındaki

mesafe ölçülerel< bulunmuştur.

Başaktaki başakcıle sayısı: Başak

eksenindeki boğurolar s,ayılmışt!.

Başaktaki başakcık

sayısı x 100
Başak sıklığı = ---------

Başak ekseni uzunlu
ğu mm.

dış kavuz, iç kavuz, kapçık Öıçümleri

binöküler lup altında milimetrik kağıt

yardımı ile yapılmıştır.

Yaprak kaIınlık, boy 've en ölçüm
leri için her saksıdan i 5'er y~prak alın~

mış. Ölçümler için diploıd ve tetrapIoid
lerİn her birinden ıo'ar saksı klon ya
pılmıştır.

Kardeşle~me sayımları için de bu
saksılar kullanılmıştır.

Stoma ölçümleri için yaprakların

alt yüzeylerinden alınan ince epidermis
tabakaları lam üzerineko~ulrİ1uş, bir
damla gliserin damlatılarak lameI ka-



patıImıştır. Oküler !pikrometre yardı

mıyla en ve boyları ölçülmüştür,

Yaprak, kök, gövde kesitleri i~in

materyaller önce '% 70'lik alkole konmuş

sıra, ile alkollerden 12'şer saat geçiril
miş, daha sonra ksilol, alkol karışımına

konularak saf hilola', aktarilrnıştır. Pa
rafin blokları hazırlanmış, mikrotomda

kesitleri alınarak metiten yeşili ve mavisi
ile boyanmışlardır (Vardar 1962).

Diploid ve; tetraploidlerin morfo
lojik karakterlerinin mukayesesi için
ortalamalar arasındaki farkın istatistıki

yönden önemli olup olmadıkları "t"
değerleri hesaplanmak suretiyle kontrol
edilmiştir (Snedecor 1957, Steel ve
Torne i 960).

Araştırma Sonuçlan

Diploid İngiliz çiminden tetraploıd

. İngiliz çiminin elde edilmesi için araş

tmnada kuııanılan 1500 fideden 24
bitkinin tetraploid olduğu tesbit edil
miştir. Elde edilen tetraploid bitki oranı

'% 1.6 olmuştur. Kolkisin muame!esin
den etkilenen bitkilerde büyüme ve ilk
köklerde gelişmenin çok yavaşladığı

tesbit edilmiştir. Yaprakların daha kalın

ve koyu renkte oldukları görülmüştür.

Bu özellikleri gösteren fidelerin çoğu

3 aylık periyot esnasında ölmüştür.

Diploid İngiliz çimi ve araştırma

dan elde edlen tetraploid İngiliz çi
minin kromozom özellikleri Tablo: 1
ve Tablo: 2'de görülmektedir. Bu tab·
lolann tetkiki, miskroskoptan, çekilen
fotoğraflar, karyogr'lm ve idiogramlar
bize dipioid matery81den meydana ge
tirilen kromoıom duplikasyonunun yeni
tetraploid materyalde kolayca görü
lebileceğini ispatlamaktadır. Her iki
materyalın homolog kromozomlarını

tesbit etmek mümkün olmaktadır. Dip
loid İngiliz çiminin her genomunda
3 satelitli kromozom tesbit edilmiştir.

Tetraploidlerde bu sayımn 2 misline
çıktığı görülmüştür.

Diploid ve tetraploid İngiliz çim
lerinde meiozun incelenmesi sonu-

cunda diploid numünenin kromozom
Iannın 7 II (yedi bivaıan) meydana
getirmelerine karşılık tetraploid nümu
nede diakinez safhas~nda halka (ring),
8, Z, U şeklinde kadrivalanlar görül·
müştür. Diakinez devresinde en sik gö
r~len kromozom bağlantıları 4 II +
5 IV ve 6 II + 4 IV şeklinde idi. Meta
faz i de aynı durum görülmektedir.
İncelenen 165 çiçek tozu ana hücre
sinde ortalama 4.66 kadrivalan bu
lunmuştur. Anafaz i de köprü (bridge)
ve geciken (lagginng) kromozomlar
tesbit edilmiştir. Metefaz LI de '% 4
den daha az univalana rastlanmıştır.

Anafaz II de 72 hücreden 5 tanesinde
geciken kromozom görülmüştür. Bütün
bunların sonucunda çiçek tozlarınm

bir çoğunun 'normal olmadıkları izlen
miştir. Diploid nümunede 200 çiçek
towndan '% 90'lnın normal, '% 10'unun
boyanmamrş olmasına karşılık tetraploid
lerde 200 çiçek tozundan 103 tanesi
normalolarak boyanmış, 48 tanesi
yarı dolu, 49 tanesinin ise boyanmadığı

tesbit edilmiştir.

Tohum tutma yönünden diploid
nümunenin % 63.27 gibi oldukça yük·
sek bir tohum verimine sahip olduğu,

tetraploidlerde ise bu oranının ancak
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Tablo 1- Diploid İngiliz çiminde (Lolitim perenne L.) kromo~omların morfolojik
özellikleri.

Kro- Mutlak boX (IL olarak) Nisbi boy ı Kol indeksi
mozom Ort. Min. Mak. Ort. Min. Mak. i OrL Min, Mak.
No'
i 5.762 4.142 6.500 4.369 3.974 4.801 0.878 0.642 0.947
II 5.200 3.714 6.000 3.936 3.419 4.422 0.813 0.625 0.941
III 4.985 4.000 6.420 3.766 3.601 3.994 0.599 0.428 0.800
IV 4.291 3.571 4.857 3.257 2.710 4.414 0.620 0.413 0.923
V 4.514 3.500 6.280 3.425 2.911 4.132 0.862 0.705 0.960
VI 4.414 3.142 6.500 3.318 3.012 4.343 0.506 0.466 0.576
VII 3.934 3.142 4.571 3.118 2.641 3.168 0.587 0.500 0.684

Tablo 2~ Tetraploid İngiliz çiminde (Lolium perenne L.) kromozomların morfo-

lojik özellikleri

0.935
1.000
1.000
0.962
0.571
0.656
0.900 .

0.444
0.928
0.583
0.500
0.400
0.446
0.400

0.622
0.955
0.897
0.668
0.497
0.'539
0.527

3.750 i

4.225
3.470
3.375
3.250
3.312
2.937 i

3.030
3.437
2.375
2.956
2.892
2.500
2.548

3.273
3.662
3.256
3.127
3.039
2.803
2.712

4.000 i
4.500
4.000 i

3.857\
3.714
3.857\
3.357

3.428
3.857
2.714
3.214
3.1'42
2.785
2.714

VIII 13.621
IX 4.125
X '3.677
XI 3.534
XII 3.434
XIII 3.171
XIV 3.071

Kromo Mutlak boy (IL olarak) ı Nisbi boy i Kol indeksi
Ort. Min. Mak. Ort. Min. Mak. i Ort. Min. Mak.

-zom
No. L \
I

1

5
.
082 4.428 5.785 4.530 4.345 4.821 i 0.964 0.941 1.000

II 5.000 4.500 5.571 4.420 3.928 4.924 0.920 0.833 0.968
III 4.605 4.142 5.000 4.074 3.890 4.498 0.968 0.937 1.000
IV 14.428 4.000 4.714 3.918 3.755 4.166 ' 0.950 0.875 1.000
V 14 .600 3.715 5.500 i 4.074 3.341 4.583 0.501 0.363 0.625
VI 14 . 182 3.714 4.571 i 3.699 3.341 6.166 0.565 0.444 0.684
VII 4.020 3.571 4.428 3.583 3.353 3.960 0.525 0.500 0.555

% 8.3 olduğu bulunmuştur. Bu durum
poliploidide karşılaşılan en önemli bir
problemdir. Ancak, ileriki döllerde
yapılacak seleksiyonların bir çok mater
ya1de elverişli sonuçlar verdiği bilinen
bir husustur.

Tetraploidlerin morfolojik özellik
leri bakımından diploialerden genel
olarak daha iri yapılı oldukları tesbit
edilmiştir.

Morfolojik özelliklere ait yapılan

gözlemler ve ölçümlerin sonuçları Tab

lo: 3'de gözden geçirildiğinde farklı

lığın çok önemli olduğunu görürüz.

Hiç bir ölçüm yapmadan da yan
yana konulan diploid ve tetraploid bit
kilere bakıldığında bu farklılığı kolay
lıkla' görmek mümkündür.

Tablo: 3'ün tetkikinden anlaşıla

şılacağı gibi tetraploid çiçek tOllaıının
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Tablo 3-Diploid ve tetraploid İngiliz çimi (Lohum pereıme L.) bitkilerinin morofo
lojik karakterlerinin mUKayesesİ.

Morfolojik ka-IDiP10id 2n r n i X±SxtO,Ol i %V i Min.! Mak., t i
rakterler Tetrap1oid4n ,
Çıçek tozlarının 2n 20U 30.08 ±O,3893 6.971 '28.50 31.5°1 i

boyları 4n 200 40. 36±2,601O 14.15413o.0o 51.0016.907xx
Çiçek tozlarının 2n 200 29.92±0,1l79 2.122 28.50 33.00 9.185xx

enleri 4n 200 37.36±1,418 21 .514 i 8.00 48. 00
Stoma en1eri 2n 110 1 11.55±0,0903 3.125 10.80 12.00 2. 624xx

4n 110 12. 16±0.4231 13.898111.1o 115.00
iStoma boyları 2n 110 34. 64±0,766 i 8.833 30.00 142.0°1 37. 38xx

4n 110 60.81 ±0,0523 6.911 154.0o 66.00, i
Gluma boyları 2n 150 8.81±0,4132 22.02 5.75 13.801 1O.88xx

4n 150 12.88±0,5800 21.14 i 9.00 19.001
Gluma enleri 2n 150 1.24±0,0415 15.725

1

1.00 1.80 19·.28xx
4n 150 ı. 78±0,0321, 8.483 1. 50 2.00

Palea superior 2n ~OO 6.56±0,3518i 20.426 5.00 7.75 9.071xx
boyları 4n . 100 8.34±0,0919 4.196 6.50 9.50

Palea superior 2n 100 1.39±0,0950 26.043 1.10 1.75 12.643xx
enle(i 4n 100 2.05±0,0175 3.268 1.65 2.15

Palea infer ior 2n 100 6.87±0,1454 8.064 5.25 7.90 18.634xx
boyları 4n 100 8.61 ±0,2993 13.240 7.10 9.25

Pa1ea inferior 2n 100 1.35±0,3534 17.77 1.00 1.75 3. 674xx
enleri r 4n 100 2.05 ±0,0173 3.2195 1. 70 2.20

Başak ekseni 2n 100 142. 62±6,9300 18.50.31 90 200 . 0.938

Başakcık sayısı i 4n 100 138. 53±4,4957 12.358 108' 185 ı
2n 100 14.21±0,55931 14.989 10.0 19.0 ! 2.556

i 4n i 100 , 13. 22±0,45951 13.237 7.0 116.0
Başak sıklığı 2n 100 i LO . 14±0,4227 15.877 6.2 15.45 1.80

4n 100 ı 9.60±0,3826i 15.177 i 7.27 13.79.
Başaknktaki 2n 150 ,6.04±0,27051 21.026 4.0 iIl .D 13.993xx

çiçek sayısı 4n 150 9.8 ±0,4154 21.475 5.0 ,14.0
Yaprak sıklığı 2n 150 0.16±0,0120 35.250 0.05 0.25 12.632xx

4n 150 '0.28±0,0137 23.0714 0.15 0.45
Yaprak eni 2n 150 3.529±0,258 34.344 1.5 6.00 4. 907xx

4n 150 4. 508±0,263 27.395 2.5 8.5i Yaprak boyu 2n 150 16.66±1,616 45.558 4.5 30.00 2.563x
4n 150 ! 19.92± 1,704 40.175 6.50 33.00

Yaprak kalınlığı' 2n 150 0.16±0,0120 35.250 0.05 0.25 12.632xx
4n 150 0.28±0,137 23.071 0.15 0.45

Kardeş sayısı j 2n LO, 70± 12.471, 25.00 34 94 2.878x
4n ıo· 51.2 ± 5.3741 14.89 40 i 65
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boy ve enleri, stoma boyları ve enleri,
dış kavuzlarm boyları ve enleri, iç ka
vuzların, kapçıklarm boyları ve enleıi,

başakcıktaki çiçek sayıları, yaprak
kalınlığı ve eni için' hesap edilen "t"
değerleri % i ihtimal sının için verilen
cetvel değerinden daha büyüktür. Gene
tablodan görüldüzü gibi tetraploid
yaprak boyları % 5'e göre önemlidir.

Başakcık sayısı ve kardeş sayısı için
bulunan "t" değerleri % 5'e göre dip
loidlerde önemli olup, başak' ekseni ve
başak' sıklığı bakımından diploid ve
tetraploidler arasındaki fark önemli
çıkmamıştır.

AraştırmamlZda tetraploid bitki

lerin % 1.6 gibi düşük bir oranda elde

edilmesiııin sebebini kuIlandığıınız, Var

yetenin kıolkisine gösterdiği tepkinin

, bir neticesi şeklinde düşünebiliriz (Ahloo

walia 1967).

Eğer kolkisinle muameleden sonra

suda yıkanan bitkiler hemen toprağa
;

şaşırtılsaydı yaşama şanslan daha fazla

olacaktı. Nitekim, Elçi (1966)'de yaptığı

bir araştırmada % 0.1 lik kolkisin

solusyonunda 25·27ce de 3 saat bekılettiği

fidelerin bir kısmmı filitre kağıtlan

üzerinde çimlendirme dolabl11da tutmuş"

bir kısmını hemen toprağa şaşırtmıştır.

Birinci işlernde elde ettiği tetraploid

bitki oranı % 0.5 iken, ikincisinde

% ıo.o olmuştur.

Tablo 2 de görüleceği gibi, diploid

kromozom boyları 3,9-5,7 mik!ron ara

sında olduğu tesbit edilmiştir.

Bulunan değerler Essad (1962)'ın

verdiği değerlere çok yakındır. Araştırıcı
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3.0·5. i fJ. arasında bulmuştur. Diploid
İngiliz çimi için verdiği kromozom
kol indekslefi bulduğumuz değeılere

uygunluk göstermektedir. Yine dip
loid İngiliz çiminin her genomunda
Essad (l962)'m bulduğu gibi 3 satelitli
kromozom tesbit edilmiştir. Daha sonra
dipJoid ve tetraploid nümuneler mu
kayese edildiğinde kromozom büyük·
lükleri ve yapıları bakıınından önemli
farkların bulunmadığ~ görülmüştür.

(Tablo: i ve 2). Aynı zamanda kromo-
. zomlann gerek mutlak ve gerekse nisbi
boyları ve kol indeksleri bakımından

birbirine yakın değerler gösterdileleri
bulunmuştur. i

Sun'! olarak elde edilen poliploidi
bir autotetraploidi olup, aynı türün
kromozomlarının iki misiine çıkmasın

dan meydana geldiğine göre, bu iki
nümunenin kromozom morfolojiIeri
nin birbirine benzer bulunması çok
normal bir netice olarak kabul edil
melidir. Aynı şekilde tetraploidlerdeki 12

satelitli kromozom, diploid İngHiz çimin-
deki satelitli 6' kromozomun homo
loğudur. Elçi (1966), çok yıllık çavdar
larda yaptığı bir araştırmada diploid'
çavdarlan kolkisinle muamele etmiş

diploid ve sun'i olarak eld.e ettiği tet
raploidi mukayese etitiğinde kromozom '
morfolojileri arasında önemli farklar
bulunmadığını tesbit etmiş*ir.

Ahloowalia (l968)'da diploid. Lo
lium terenne'de bizim buJdugumuz gibi
metafaz' i de kromozomlann 7 II (yedi
bivalan) meydana getirdiğini tesbit et
miştir. Bunun sonucu olarak normal
çiçek tozlarıUln meydana geldIğini. bil
dirmiştir. Shalygin (1941) yaptığı bir
araştırmada diploidlerde tohum tutma
oranının % 64.47 olmasına karşılık

tetraploidJerde % 4.84 olarak bul-



muştur. Araştırmamızda bulduğumuz

tohum tutma oranlarının bu değerlere

çok yakın olduğu tesbit edilmiştir.

Tetraploidlerde tohum tutma ora
nının düşük olması bir çok sebebe
dayandırılabilir. Tetraploıdlerde normal
boyanabilen çiçek tozu oranı ancak %
50 kadar olmuştur. Fonksiyonel çiçek
.tozu oranının diploidlerde tetral ploidlere
oranla iki katı olmasının başlıca ne
denleri. arasında ~etraploidlerde meioz
bölünmenin muntazam olmadığı söy
lenebilir. Diploidh~rde, diakinezde
normal bivalanlar meydana gelmesine
karşılık, tetraploidlerde bu devrede kad
valan, bivalan, uni ve trivalan gibi
bağıntılar meydana gelmiştir. Crow
ley ve Ress (1968) sterilitenin sebebinin
meiotik düzensizliğin çeşitli şekiııeri

ile ilgili olduğunu ve diCl;kinez devre
sinde kromozomlarınmultivalanlar mey-
dana getirmelerinden ileri geldiğini

bildirmektedirler.

Roo (1968) devamlı olarak yaptığı

seleksiyonla tetraploidlerin C7 gene
rasyonunda diploid materyalin gös
terdiği derecede fertiliteye ulaşılabile

ceğini ortaya koymuştur.

Fertilitenin düşük olması poliploid
lerin değerini düşürebilir, fakat poliploid
leıin iri olması autopoliploidiye ·önem
kazandırmıştır. Blakeslee (1937) Levan
(1931-47), Cua(1951), Marie(I955) Glass'
(1961) ve Brewbaker (1965) bu fikri des
tekleyici neticeler bulmuştur. Shalygin
(1941), Wetzel (1969) tetraploid Lo
hum perenne'mn daha yoğur: büyüme
kabiliyetinde olduğunu ve biçimden sonra
daha iyi geliştiğini ortaya k.oymuşlardır.

Blakeslee (1937) ve Marie (1955) yap
tıkları araştıımalarda tetraploid çiçek. ,
tozlarının diploidlere nazaıan da-
ha büyük olduğun bulmuşlardır.

Marje (1955), S'pecman ve arkadaşları

(1965), Brewbaker (1965) tetrapolidlerde
stomalann büyük olduğunu tesbit et
mişlerdiı. Bütün bu gözlemler bizim bul
duğumuz değerleri desteklemektedir.
Sıkka (1958) de tetraploidlerde yaprak
epidermisi ile kök ve gövde hücrelerinin

. diploidlere nazaran iri olduğunu bil
dirmiştir. AraştIrmamızda aynı durum
tesbit edilmiştir.

Tetraploid bitkilerden elde ·etti
ğimiz tohumlar, diploid materyalin ver
diği tohumlardan daha iri olduğu

bulunmuştur (Shalygin (1941) Lolium
m u i t i f i o tl r u m ' d a, Wetzel
(1969) Loliıım peremıe'de tetraploidlerde
tohumların iri olduğunu tesbit etmiştir.

Sonuç olarak elde ettiğimiz tet
raploid İngiliz çiminin incelenen mor
folojik karakterle.i bakımından dip
loidlerden bazı üstünlükler göster
diğini söylemek mümkündür. Bununla
birlikte tetraploidlerde görülen düşük

tohum tutma oranı birçok araştırıcıların

ileri sürdüğü gibi devamlı seleksiyon
sonucunda artırılabileceği anlaşıl- mak-
tadIr. '

Co ve C ı . döleleri üzerinde yaptı

ğımız gözlemler ve araştırmalar ile el
de ettiğimiz sonuçlardan faydalanılarak,

bu materyalin ileriki döllerinde yapı

lacak ıslah çalışmalarınının memleket
tarımında kuııanılabilecek .bir tetraploid
İngiliz çimini ortaya çıkarma bakımın

dan verİ!1l1i olacağı kanısındayız.
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POSSJBJLJTIES OF OBTAJNJNG TETRAPLOJD PE/?.ENNJAL RYE

GRASS (Lolium perenne L.) FROM DJPLOJD PERENNJAL RYEGRASS

AND COMPARlSON OF MJTOTİC AND MEJOTJC CHROMOSOMES AND

SOME M OR P H O LOG J CAL CHARACTERlSTICS

OF THESE PLANTS

i The results of these experiments
conducted to obtaine tetrapIoid peren
nial ryegrass (lLJlium pereııne L.),
and to compare mitotic, meiotic chro
mosomes and morphologicaI characters
of these two plant types, can be summa
rized as folIows:

:' ı. To ,obtaine tetrapIoids, 1500
diploid perennia) ryegrass seeds were
genninated at 24°C, in gerınination

chamber. Before the emergence of first
leaf from coleoptile, seedlings were put
into 0.2 % aquecus colchicine solution,
at 25Co, for three hours, After then,
the seedlings which had been washed
6 times, were put in the germination
chamber for }-4 days -and then trans
fered tonat boxes. At the end of two
months, the survivors wer traasplanted
to pots. Consequent1y, 1.6 % of the
original seeds employed, were obtained
as tetrapIoid 'perennial rye gıass.

2. it was determined tha~ <tiploid
perennia) ryegrass had a chfomosome
number of 211 =14. In each genome.
three chfomosomes had satellites. Three
chromosomes had median and four
chfomosomes had submedian centro
meres.

3. No differences couId be found
between the caryotypes of diploids
and artificial tetıaploids. But, the num
ber of chromosomes in artificial tetra
pIoids were doubled (2n = 28).

4. In <tiploids, at the stage~, diakine
sis and metaphase I, chromosomes were
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found to be in the form of 7 II. Thus
, the the meiotic division was normal;

conceqauntely normal poııen grains
were produced, and fertility was high.

5 In diakninesis and metaphase i
stages of the tetraploıds, paiıing of
the chromosomes varıed very much
The multi:valent formations caused
abnorlmalities in meiotİc divisions
The pairing forms of the 165 poIlen
motheı cell~ studied, were as fol1ows:
15 % 2 II + 6 LV, 48 % 4 II + 5 ıv.

16 % 6 II + 4 IV, 16 % 8Il + 3 IV
In addition t9 these uni and multi
valent chıomosames were found in the
ratio of 5 % Because of the abnorma
lities in the meiotic division, feıtility

and seed set were low

6 The differences between the
morphological characters were tested,
using "t" test As a result, length and
width of polIen grains, of the stomata,
of glumes, of paleas, the number of
nowers p~r spikelet, thickness and
width ot leaves of the tetraploid were
greater than that of the diploids and
the differences were significant at 1 'vo
leveL. The length of the leaves oftetrap
loids significant1y greater than that
of <tiploids, at 5 % leveL. The number
of spikelets and tillers were significantly
higher in <Jiploids, at 5 % level No
significant <tifferences were found in
the length of rachis and compactness
of the spike between diploids and tet
rapıoids were faund.
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